
  

 

 

 

 

 

 

Direzione Servizi tecnci  
 
 
       
              
LETTERA DI INVITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE 
DI UN BANDO DI GARA ex art.36, comma 2, lett. b), D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 per 
l’affidamento di alcuni servizi ingegneristici per l’intervento in  PIAZZA GHIBERTI - 
RIQUALIFICAZIONE MERCATO SANT'AMBROGIO E COSTRUZIONE DEL NUOVO 
LOGGIATO ESTERNO ADIBITO A MERCATO” codice opera 170357 – Progetto Definitivo 
già approvato con Del. Giunta 591/2017 
Importo lavori a base d’asta €. 764.190,12.= 
 
 
A seguito avviso esplorativo di manifestazione di interesse, codesto operatore  è invitato a 
presentare offerta per l’affidamento dei servizi in oggetto, nel prosieguo meglio specificati.  
 
La gara si svolgerà interamente per via telematica. Tutte le informazioni e la 
documentazione per partecipare alla gara sono contenute nel Sistema Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana (START) all’indirizzo 
https://start.e.toscana.it/comune-firenze/ 
 
 
Ai fini della presente gara ed ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e della L. 241/1990 il Referente 
tecnico: Arch. Agnese Balestri 
 

 
L’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo espresso a mezzo ribasso 
percentuale sull’importo del servizio a base d’asta, di cui all’art. 95 co. 4, lett. c) del D.Lgs. 
n.50 del 18 Aprile 2016 (nel prosieguo, il Codice).  
 
 

1. OGGETTO, IMPORTO E DURATA DELL’APPALTO  
Il presente appalto ha per oggetto la seguente prestazione professionale 

Descrizione dell’appalto 
di servizio 

PIAZZA GHIBERTI - RIQUALIFICAZIONE MERCATO 
SANT'AMBROGIO E COSTRUZIONE DEL NUOVO 
LOGGIATO ESTERNO ADIBITO A MERCATO” 
Affidamento incarichi di natura ingegneristica 
 

CIG 754049989E 

Responsabile Unico del 
Procedimento 

 
Ing. Filippo Cioni 



 
 
 

Determina a contrarre n. 04430 del 18/06/2018 

 
a) La quantificazione economica dei servizi ingegneristici a base di gara è stata 

determinata con l’applicazione del DM tariffe 16 giugno 2106, per l’importo 
complessivo di  € 60.408,26, secondo la sotto indicata tabella: 

 

Progettazione esecutiva architettonica                                                                                
7.728,49 

Progettazione esecutiva strutturale                                                                                 
13.832,78                                                                                       

Progettazione esecutiva impianti elettrici                                                                            
6.241,37 

Coordinamento sicurezza in progettazione                                                                                    
7.838,94   

Coordinamento  sicurezza  in esecuzione                                                                                    
19.597,35 

Direzione operativa opere strutturali                                                                                    
4.940,28 

Direzione Operativa opere elettriche                                                                                   
2.229,05 

TOTALE a base d’asta (compreso spese al 15%)                                                                 
60.408,26                                                              

 
 

b) Il luogo di esecuzione dei lavori è Firenze; 
 

c) Il termine di esecuzione della prima fase delle prestazioni (progettazione 
esecutiva e coordinamento sicurezza in progettazione) è stabilito in giorni 30 
naturali e consecutivi dalla stipula del disciplinare d’incarico; 

 
d) Per la fase di direzione operativa e coordinamento della sicurezza in 

esecuzione  i tempi  seguiranno lo svolgimento dei lavori, quantificati in via 
presuntiva  in giorni  180 naturali e consecutivi; 

 
e) Tale incarico è comprensivo di tutte le attività necessarie per la redazione 

del progetto esecutivo e successive direzioni operative, riguardanti la 
partecipazione alle Conferenze di Servizi, nonché agli incontri preliminari 
con Assessorato e parti coinvolte, adeguando gli elaborati tecnici alle 
esigenze che verranno manifestate anche direttamente dall’Amministrazione 
Comunale. 
Inoltre lo sviluppo dell’esecutivo dovrà essere concordato ed accettato dalla 
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio e completato dei 
necessari elaborati ai fini dell’ottenimento del nulla osta. 



 
 
 

Lo studio finale dovrà contenere precise indicazioni in merito all’inserimento 
dell’opera all’interno del contesto urbano di S. Ambrogio, con particolare 
riferimento alla pluralità di funzioni cui dovrà rispondere; 

f) La progettazione esecutiva strutturale si intende comprensiva del deposito al 
Genio Civile ed eventuali indagini tecniche/geotecniche correlate. 

 
2. FINANZIAMENTO E PAGAMENTI 
L’appalto è finanziato, così come previsto dal P.T.I. 2018/2020, con mutuo, come da rispettivo 
Codice Opera n. 170357 (numero di riferimento attribuito all’appalto dall’Amministrazione 
aggiudicatrice). 
Il pagamento delle prestazioni contrattuali avverrà : 

1. per la fase progettuale a presentazione dei progetti;  
2. per la D.O e coordinamento in fase di esecuzione su stati avanzamento 

lavori; 
 

3. DOCUMENTAZIONE DI GARA, CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI 
È possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti 
scritti sulla Piattaforma Start entro e non oltre le ore 12 del 20/10/2018. Non saranno, 
pertanto, fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato.  
Ai sensi dell’art. 76, comma 6 del Codice, i concorrenti sono tenuti ad indicare, in sede di 
offerta, l’indirizzo PEC, da utilizzare ai fini delle successive comunicazioni di cui all’art. 76, 
comma 5, del Codice. 
Eventuali modifiche dell’indirizzo PEC o problemi temporanei nell’utilizzo di tale forma di 
comunicazione, dovranno essere tempestivamente segnalate alla stazione appaltante; 
diversamente la medesima declina ogni responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle 
comunicazioni. 
In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di imprese di rete o consorzi 
ordinari, anche se non ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al 
mandatario si intende validamente resa a tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati 
o consorziati. 
In caso di consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. b e c del Codice, la comunicazione 
recapitata al consorzio si intende validamente resa a tutte le consorziate. 
L’Amministrazione effettuerà tutte le comunicazioni ex art. 76 del D.Lgs. n.50 del 18 Aprile 
2016 mediante comunicazione sintetica e rinvierà per i provvedimenti ed i dettagli della 
procedura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione 
sul profilo del committente, nella sezione "Bandi e avvisi” al link “Profilo del committente" al 
seguente indirizzo:  http://affidamenti.comune.fi.it/ nell’apposito spazio dedicato alla 
procedura in oggetto.  

 
 
 
 



 
 
 

4. SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA  
Possono partecipare alla presente procedura negoziata gli operatori economici di cui all’art. 
46 del Codice, in possesso dei requisiti di partecipazione di seguito specificati al punto 6. Ai 
sensi dell’art. 48, comma 11 del Codice, l’operatore economico invitato individualmente ha 
facoltà di presentare offerta per sé o quale mandatario di operatori riuniti. Ai soggetti 
costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del Codice. È 
vietato ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o 
consorzio ordinario di concorrenti (o aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete). 
È vietato al concorrente che partecipa alla gara in raggruppamento o consorzio ordinario di 
concorrenti, di partecipare anche in forma individuale.  
I consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice sono tenuti ad indicare, in 
sede di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è vietato 
partecipare, in qualsiasi altra forma, alla presente gara. In caso di violazione sono esclusi dalla 
gara sia il consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si applica 
l'articolo 353 del codice penale. 
Nel caso di consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice, le consorziate 
designate dal consorzio per l’esecuzione del contratto non possono, a loro volta, a cascata, 
indicare un altro soggetto per l’esecuzione. 
Eventuali aggregazioni tra imprese aderenti al contratto di rete di cui all’art. 45, comma 2 lett. 
f) del Codice devono rispettare la disciplina prevista per i raggruppamenti temporanei di 
imprese in quanto compatibili. 
 
5. REGISTRAZIONE AL SISTEMA AVCPASS  
Tutti gli operatori economici interessati a partecipare alla presente procedura di gara devono 
obbligatoriamente registrarsi al sistema AVCpass, accedendo all’apposito link sul Portale 
ANAC (Servizi ad accesso riservato- AVCPASS), seguendo le istruzioni ivi contenute, cui si 
rimanda,  nonché acquisire il “PASSOE”, cioè il documento attestante che l’Operatore 
economico può essere verificato tramite AVCpass, di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 
del 20 dicembre 2012 dell’AVCP come aggiornata dalla Deliberazione A.N.A.C.  n. 157 del 
17.2.2016, da produrre in sede di partecipazione alla gara nella documentazione 
amministrativa. (IL PASSOE è rilasciato dal servizio AVCPASS e comprova la registrazione al 
servizio per la verifica del possesso dei requisiti, disponibile presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture). 
Il DOCUMENTO “PASSOE” relativo al concorrente dovrà essere debitamente sottoscritto. Si 
precisa che nel caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti o di consorzio ordinario 
di concorrenti il PASSOE dovrà contenere l’elenco di tutte le imprese che costituiranno il 
raggruppamento temporaneo di concorrenti, il consorzio ordinario di concorrenti, GEIE e 
delle eventuali imprese ausiliarie e essere sottoscritto da tutte le Imprese. Il PASSOE sarà  
inserito a sistema dalla mandataria.  

In ogni caso, nell’ipotesi in cui  PASSOE non fosse prodotto o quello  presentato non fosse 
conforme, ne sarà richiesta  al concorrente la produzione o l’ integrazione, assegnandoli 



 
 
 

un termine non superiore a 10 giorni, a pena di esclusione, dal momento che si tratta di 
uno strumento necessario per l’espletamento dei controlli. 
 
6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
A) REQUISITI GENERALI DI PARTECIPAZIONE. MOTIVI DI ESCLUSIONE 
I soggetti a cui si rivolge il presente invito devono essere in possesso dei requisiti e capacità 
di cu all’art. 83 del Codice, attinenti e proporzionati all’oggetto dell’appalto.  
Sono ammessi alla presente gara gli operatori economici per i quali  non sussistano le 
cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice, le condizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter 
del D.Lgs. 165/2001 e che  non siano incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori 
divieti a contrattare con la pubblica amministrazione.  
Si precisa che, ai sensi dell’art. 80, comma 5, lettera c), i mezzi di prova ritenuti adeguati 
per la dimostrazione delle circostanze di esclusione per gravi illeciti professionali sono 
quelli elencati dall’apposita linea guida emanata dall’ANAC in conformità a quanto 
previsto dall’art. 80 co. 13 del Codice (Determinazione ANAC n. 1008 del 11 ottobre 2017 - 
Linee guida n. 6, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indicazione dei 

mezzi di prova adeguati e delle carenze nell’esecuzione di un precedente contratto di 

appalto che possano considerarsi significative per la dimostrazione delle circostanze di 

esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. c) del Codice»). 
I soggetti candidati, indipendentemente dalla natura giuridica, devono fornire il 
nominativo del professionista o dei professionisti che svolgeranno i servizi con la 
specificazione delle rispettive qualifiche professionali. 
 
B) REQUISITI DI ORDINE SPECIALE 
I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso di adeguato titolo di studio 
e abilitazione  alla professione , ivi compreso D.Lgs. 81/2008 in corso di validità; 
 
Per i raggruppamenti temporanei, le aggregazioni di imprese di rete e per i consorzi 
ordinari, di cui all’art. 45, comma 2, lettera d), e), f) e g) del Codice, di tipo orizzontale, i 
requisiti economico- finanziari e tecnico-organizzativi richiesti nella presente lettera di 
invito, devono essere posseduti dalla mandataria o da una impresa consorziata nella 
misura minima del 40%; la restante percentuale deve essere posseduta cumulativamente 
dalle mandanti o dalle altre imprese consorziate, ciascuna nella misura minima del 10% di 
quanto richiesto all’intero raggruppamento. L’Impresa mandataria in ogni caso dovrà 
possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria. 
  
C) (Per i raggruppamenti temporanei già costituiti)  MANDATO COLLETTIVO 
IRREVOCABILE CON RAPPRESENTANZA CONFERITO ALLA MANDATARIA per atto 
pubblico o scrittura privata autenticata, con indicazione del soggetto designato quale 
mandatario, delle quote di partecipazione al raggruppamento e delle quote di esecuzione 



 
 
 

che verranno assunte dai concorrenti riuniti.  
 

D) (Nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario o GEIE non ancora 

costituiti): 

DICHIARAZIONE resa da ciascun concorrente attestante: 
1) l’operatore economico al quale, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato 
speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo; 
2) l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente con 
riguardo ai raggruppamenti temporanei, consorzi o GEIE; 
3) la quota di partecipazione al raggruppamento, nonché le quote di esecuzione che 
verranno assunte dai concorrenti riuniti o consorziati. 

 

In merito agli istituti del subappalto e dell’avvalimento: 

AVVALIMENTO - non è ammesso il ricorso all’istituto dell’avvalimento.   
 
 SUBAPPALTO - non è ammesso il ricorso all’istituto del subappalto. 
 

7. GARANZIA PROVVISORIA. Non richiesta ex art. 93 p. 10 del D.lgs.50/2016 
 
8. UNA DICHIARAZIONE DI IMPEGNO, da parte di un istituto bancario o assicurativo o altro 
soggetto di cui all’art. 93, comma 3 del Codice, , a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva ai 
sensi dell’articolo 93, comma 8 del Codice, qualora il concorrente risulti affidatario. Tale 
dichiarazione di impegno non è richiesta alle microimprese, piccole e medie imprese e ai 
raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari esclusivamente dalle medesime costituiti. 
Viene richiesta dichiarazione d’impegno al soggetto partecipante, da presentare in con firma 
digitale dal soggetto in possesso dei poteri necessari  
 
 
9. CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ANAC non dovuto 
 
 
 
10. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE  
Le offerte dovranno pervenire improrogabilmente entro le ore 12:00 del giorno 
24/10/2018. 
 
Al termine esatto indicato il sistema chiude automaticamente la possibilità di invio delle 
offerte e si aggiorna in gara “chiusa” consentendo le relative successive operazioni di gara. 
  
11. SVOLGIMENTO DELLA GARA D’APPALTO 



 
 
 

L’appalto è disciplinato dalla presente lettera di invito e dagli altri documenti di gara. Per 
quanto riguarda il sistema telematico si fa riferimento alle “Norme tecniche di funzionamento 
del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Giunta Regionale – Start GR” 
consultabili all’indirizzo internet: https://start.e.toscana.it/comune-firenze/. 
Le offerte economiche e la documentazione amministrativa dovranno essere formulate dagli 
operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo del 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana https://start.e.toscana.it/comune-
firenze/ 
 
Non saranno inoltre ammesse e verranno pertanto escluse le offerte parziali, plurime, 
condizionate, alternative o espresse in aumento rispetto all’importo a base di gara. 
 
12. VINCOLATIVITA’ DELL’OFFERTA 
L’offerta vincolerà il concorrente ai sensi dell’art. 32, comma 4, del Codice per almeno 180 
giorni dalla scadenza del termine indicato per la presentazione dell’offerta. Nel caso in cui alla 
data di scadenza della validità delle offerte le operazioni di gara siano ancora in corso, la 
stazione appaltante potrà richiedere agli offerenti, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del Codice, di 
confermare la validità dell’offerta sino alla data che sarà indicata e di produrre un apposito 
documento attestante la validità della garanzia prestata in sede di gara fino alla medesima 
data. Il mancato riscontro alla richiesta della stazione appaltante sarà considerato come 
rinuncia del concorrente alla partecipazione alla gara. 

 

13. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E SOGLIA DI ANOMALIA 
L’aggiudicazione della gara sarà effettuata con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 co. 
4, lett. c) del D.Lgs. n.50 del 18 Aprile 2016.  La congruità dell’offerta verrà valutata ai sensi 
dell’art. 97, c. 2, del D.Lgs 50/2016. 
L’Amministrazione si riserva, in ogni caso, la facoltà di cui all’art. 97, comma 6 ultimo periodo 
del D.Lgs. 50/2016. In tal caso, la verifica di congruità è rimessa al RUP.  
 
14. SOCCORSO ISTRUTTORIO 
Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, la mancanza, 
l’incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi, con esclusione di quelle 
afferenti all’offerta economica, possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso 
istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del Codice.  
L’irregolarità essenziale è sanabile laddove non si accompagni ad una carenza sostanziale del 
requisito alla cui dimostrazione la documentazione omessa o irregolarmente prodotta era 
finalizzata. 
In generale si evidenzia che:  

- il mancato possesso dei prescritti requisiti di partecipazione non è sanabile mediante    
  soccorso istruttorio e determina l’esclusione dalla procedura di gara; 
- l’omessa o incompleta nonché l’irregolare presentazione delle dichiarazioni sul possesso    
  dei requisiti di partecipazione e ogni altra mancanza, incompletezza o irregolarità delle    
  dichiarazioni contrattuali sostitutive  e del DGUE, ivi compreso il difetto di sottoscrizione,  
  sono sanabili, ad eccezione delle false dichiarazioni; 
- la mancata presentazione di dichiarazioni e/o elementi a corredo dell’offerta, che hanno 
rilevanza in fase esecutiva (es. dichiarazione ai sensi dell’art. 48, comma 4 del Codice) 



 
 
 

sono sanabili. 
Ai fini della sanatoria la stazione appaltante assegna al concorrente un congruo termine -  
non superiore a dieci giorni - perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni 
necessarie, indicando il contenuto e i soggetti che le devono rendere.  
Ove il concorrente produca dichiarazioni o documenti non perfettamente coerenti con la 
richiesta, la stazione appaltante può chiedere ulteriori precisazioni o chiarimenti, fissando 
un termine perentorio a pena di esclusione. 
In caso di inutile decorso del termine, la stazione appaltante procede all’esclusione del 
concorrente dalla procedura. 
Al di fuori delle ipotesi di cui all’articolo 83, comma 9, del Codice è facoltà della stazione 
appaltante invitare, se necessario, i concorrenti a fornire chiarimenti in ordine al 
contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni presentati. 
 
15.  SVOLGIMENTO DELLE  OPERAZIONI DI GARA  
La gara si svolgerà interamente per via telematica. Tutte le informazioni e la 
documentazione per partecipare alla gara sono contenute nel Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START) all’indirizzo https://start.e.toscana.it/comune-firenze/ 
Le varie fasi procedurali della gara saranno effettuate da apposita Commissione 
giudicatrice, nominata dalla stazione appaltante ai sensi dell’articolo 77 del D. Lgs 50/2016. 
I membri della Commissione sono tenuti a dichiarare sotto la propria responsabilità 
l'assenza di condizioni di incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi di legge. 
Alle fasi della procedura di gara, che si svolgono in seduta pubblica, può assistere in qualità 
di uditore il titolare o legale rappresentante dei soggetti concorrenti ovvero persone munite 
di specifica delega fornita dallo stesso. In presenza di cause di esclusione, i concorrenti cui 
esse si riferiscono saranno esclusi, senza ulteriori preavvisi, salva per loro la possibilità di 
presenziare ai lavori e svolgere direttamente in quella sede eventuali considerazioni 
difensive. 
 
La data dell’apertura delle buste è fissata per il giorno 25/10/2018 alle ore   9:00   su 
Piattaforma Start. 
 
 
 

16. AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO  

All’esito delle operazioni di gara la commissione – o il RUP, qualora vi sia stata verifica di 
congruità delle offerte anomale – formulerà la proposta di aggiudicazione in favore del 
concorrente che ha presentato la migliore offerta, chiudendo le operazioni di gara e 
trasmettendo al RUP tutti gli atti e documenti della gara ai fini dei successivi adempimenti. 
Ai sensi dell’art. 95, comma 10, la stazione appaltante prima dell’aggiudicazione procede, 
laddove non effettuata in sede di verifica di congruità dell’offerta, alla valutazione di 
merito circa il rispetto di quanto previsto dall’art. 97, comma 5, lett. d) del Codice. 
La stazione appaltante, previa verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione ai 
sensi degli artt. 32, comma 5 e 33, comma 1 del Codice, aggiudica l’appalto.  



 
 
 

L’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito 
positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti. 

Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta, purché 
valida .  

Qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, 
la stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 95, comma 12 del Codice. 
 
17. VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  
La verifica dei requisiti generali e speciali avverrà, sull’offerente cui la stazione appaltante 
ha deciso di aggiudicare l’appalto.  Tale verifica avverrà attraverso l’utilizzo del sistema 
AVCpass. 
In caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà alla revoca 
dell’aggiudicazione, alla segnalazione all’ANAC. La stazione appaltante aggiudicherà, 
quindi, al secondo graduato procedendo altresì, alle verifiche nei termini sopra indicati. 
Nell’ipotesi in cui l’appalto non possa essere aggiudicato neppure a favore del concorrente 
collocato al secondo posto nella graduatoria, l’appalto verrà aggiudicato, nei termini sopra 
detti, scorrendo la graduatoria. 
 
18. STIPULA DEL CONTRATTO 
Il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 9 del Codice, non potrà essere stipulato prima di 
35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione. 
La stipula avrà luogo entro 60 giorni dall’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 32, comma 8 del Codice, salvo il differimento espressamente concordato con 
l’aggiudicatario.  
All’atto della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario deve presentare la garanzia 
definitiva da calcolare sull’importo contrattuale, secondo le misure e le modalità previste 
dall’art. 103 del Codice. 
Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata. 
Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. 
13 agosto 2010, n. 136. 
Nei casi di cui all’art. 110 comma 1 del Codice la stazione appaltante interpella 
progressivamente i soggetti che hanno partecipato alla procedura di gara, risultanti dalla 
relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento 
dell’esecuzione o del completamento del servizio/fornitura. 
Sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e 
tasse - ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto.  

 

 

 



 
 
 

19.  DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Tutte le controversie derivanti da contratto sono deferite alla competenza dell’Autorità 
giudiziaria del Foro di Firenze, rimanendo esclusa la competenza arbitrale. 
Ai sensi dell’art. 209 co. 2 del Codice, si dà atto che, come previsto nel Capitolato speciale 
d’appalto, il contratto di appalto non conterrà la clausola compromissoria. È pertanto 
escluso il ricorso all’arbitrato per la definizione delle controversie nascenti dal presente 
appalto. Ai sensi dello stesso comma 2, è vietato in ogni caso il compromesso. 
La tutela giurisdizionale davanti al giudice amministrativo è disciplinata dal codice del 
processo amministrativo approvato dal D.Lgs. 104/2010. Eventuali ricorsi potranno 
essere proposti al Tar Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli 40, tel. 055 267301, nei 
termini indicati dall’art. 120 del citato D.Lgs. 104/2010. 
 
20. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii, e del 
Regolamento Europeo n. 2016/679 sulla protezione dei dati personali, esclusivamente 
nell’ambito della presente gara. 
 
21. INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 
Il diritto di accesso agli atti della presente procedura è disciplinato dall’art. 53 del Codice 
e, per quanto in esso non espressamente previsto, dalla L. n. 241/1990 e successive 
modificazioni. L'accesso potrà essere effettuato, possibilmente previo appuntamento 
telefonico, presso il Comune di Firenze, Direzione servizi tecnici, nei seguenti orari: dal 
lunedì al venerdì 09:00 – 13:00 e il martedì e giovedì anche dalle 15:00 – 17:00.  
 

 
Il Dirigente del Servizio Gestione e manutenzione 

Ing. Filippo Cioni 


